(Documente
secrete publicate de bolşevici). Aşadar, tabloul general, la începutul perioadei în
care se încadrează obiectul studiului nostru denotă faptul că nu era eveniment în
Europa care să nu fi avut repercursiuni importante în Marea Neagră.

Prin Tratatul de pace de la Bucureşti (24 aprilie/7 mai 1918), Dobrogea
a trecut sub condominiul Germaniei, Austro-Ungariei, Bulgariei şi Turciei.

Berlinul intenţiona să transforme Dunărea, cale de comunicaţie
europeană, într-o anexă germană care să lege Marea Nordului cu regiunile din
jurul bazinului pontic.